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ABSTRAKT

Práce se zabývá možnostmi využití cloudových aplikací ve výuce na střední škole. Po

objasnění základních pojmů týkajících se cloudu jsou popsány a následně zhodnoceny apli-

kace tří vybraných poskytovatelů cloudových služeb. Ke srovnání je využito multikriteriální

analýzy. Další část práce popisuje výukové metody, u kterých lze využít cloudové aplikace

ke zkvalitnění a zjednodušení výuky. Úvod praktické části se zabývá vytvoření podpůrných

materiálů na práci v cloudovém prostředí. Další kapitola se zabývá návrhy konkrétních po-

stupů při výuce. Stěžejní kapitolou praktické části je projektová výuka, která je popsána

v následující kapitole. V závěru práce se nachází shrnutí přínosů a rizik cloudového řešení

při výuce na střední škole.

Klíčová slova: cloud, cloud computing, výuka, výukové metody, střední škola, projektová

výuka

ABSTRACT

The work deals with possibilities of using cloud applications in high school teaching.

After clarifying bacis cloud concepts, the application of three selected cloud service provi-

ders is described and evaluated. Multi-criteria analysis is used to compare. Another part of

the thesis describes teaching methods, which can use cloud applications to improve and sim-

plify the teaching. The introduction of the practiocal part deals with creation of supporting

materials for work in a cloud. The next chapter deals with suggestions of specific procedure

in teaching. The core chapter of the practical part is project instruction, which is described

in the next chapter. At the end of the thesis, there is a summary of benefits and risks of the

cloud solution in secondary school education.

Keywords: cloud, cloud computing, teaching, teaching methods, high school, project in-

struction
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ÚVOD

V moderní době je náš život stále více spojován s moderními technologiemi. Tyto

nástroje moderní doby nám pomáhají v nejrůznějších oblastech lidské činnosti. Posíláme

družice do vesmíru, zavádíme automatizované výrobní linky, vyrábíme auta schopná řídit

sama. I tak existuje stále mnoho sektorů, kde se tyto technologie ještě úplně neuplatnily.

Jednou z nich je podle názoru autora i školství. Jistě existuje spousta škol, ať už základních,

středních nebo vysokých, kde jsou využívány moderních technologií ve vysoké míře. Stále

se ale najde více vzdělávacích zařízení, kde tento způsob výuky není podporován.

Na začátku diplomové práce budou objasněny pojmy cloud, cloud computing a bude

vysvětleno rozdělení cloudových služeb. Budou vybráni tři poskytovatelé cloudových apli-

kací, které je možné využít při výuce na střední škole. Jejich produkty budou popsány a

následně bude srovnáno jejich možné využití. Výsledné srovnání bude analyzováno a ná-

sledně bude vybrán jeden z poskytovatelů, jehož aplikace budou využity v praktické části.

V následující kapitole budou zmíněny a charakterizovány některé vyučovací metody, které

by díky využívání cloudových aplikací mohly být použity a poskytovat tak nejen studentům,

ale i učitelům další nové formy výuky.

První kapitola praktické části bude obsahovat podpůrné materiály, které pomohou

v začátcích práce s cloudovým prostředím. Nejprve bude popsán postup při založení účtu u

jednoho z cloudových poskytovatelů, dále bude popsáno prostředí a základní operace v apli-

kacích, které budou užitečné při výuce na střední škole. Celá tato kapitola bude doplněna o

screenshoty pro názornost.

Následující kapitola se bude zabývat návrhy konkrétní postupů při výuce. V závislosti

na výukové metody, které budou uvedeny v teoretické části, budou v této kapitole navrženy

možnosti, jak zefektivnit a zjednodušit výuku prostřednictvím cloudových aplikací.

V závěru diplomové práce budou shrnuty přínosy a rizika, která přináší využívání

cloudových aplikací při výuce na střední škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE

Pojmy cloud a cloud computing jsou v dnešní stále populárnější. Tyto technologie

umožňují určitou formu komunikace přes internet. V běžném životě využívá cloud téměř

každý člověk, protože e-mailové schránky fungují na témže principu. V oblasti školství se

tento pojem začal skloňovat také díky projektu Výzva 51, který je mnohdy nazýván „Tablety

do škol“. To v praxi znamená, že se do škol dostávají zařízení různých platforem, zejména

pak operačních systémů, se kterými se škola do té doby neměla možnost setkat. Kromě Win-

dows – nejrozšířenější operační systém (OS) v českém školství, se pořizují technologie

s operačními systémy Android, Mac, iOS nebo s rychle nastupujícím Chromem. Podobné je

to i z pohledu samotných žáků. Pryč jsou doby, kdy byl v domácnosti pouze jeden počítač

(s operačním systémem Windows). V dnešní době se v každé rodině nacházejí v průměru 2

počítače, nemluvě o tom, že téměř každý vlastní chytrý mobilní telefon. Ve společnosti se

tedy objevuje velká spousta zařízení s různými platformami, a právě to je typické a největší

plus pro cloud a služby, které jsou cloudem poskytovány. Nezáleží na operačním systému

nebo platformě, na kterém zařízení běží. Aby uživatelé měli přístup k datům uloženým na

cloudu, postačí jim jakýkoli webový prohlížeč a internet.

Vzdělávání pedagogů v prostředí cloudu (reg. č. CZ.1.07/1.3.00/51.0011) je realizo-

váno jako individuální projekt v rámci operačního programu Vzdělávání pro konkurence-

schopnost, prioritní osa 7.1 Počáteční vzdělávání, oblast podpory 7.1.3 Další vzdělávání pra-

covníků škol a školských zařízení. Hlavním cílem projektu je zlepšení kompetencí pedago-

gických pracovníků ZŠ a SŠ pro využívání ICT ve výuce. Realizátorem projektu je B.I.B.S.,

a.s. a do kterého se zapojilo více než 50 základních a středních škol.[44]

Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků zveřejňuje na webo-

vých stránkách mapu českých škol, které již aktivně využívají Google Apps nebo Chrome

zařízení a spadají tak do Google Edu Group (GEG), což je komunita, která pomáhá učitelům

lépe využívat technologie ve výuce i další práci.[43]

K tvrzení, že cloud je celosvětovým fenoménem přispívá fakt, že jen Google Apps

využívá čtyřicet milionů učitelů a studentů po celém světě. Tyto cloudové aplikace jsou vy-

užívány na prestižních univerzitách Harvard nebo Yale, v České republice např. na Přírodo-

vědecké fakultě Univerzity Karlovy.[43]
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Na webové stránce Institutu pro další vzdělávání (IDV) je popsáno zavádění služeb

Microsoftu Office 365 na Integrované střední škole ve Vysokém nad Jizerou. Odborní po-

radci z IDV proškolili pedagogy v činnostech jako jsou využívání cloudového úložiště, sdí-

lení materiálů nebo kalendáře. Škola má nyní pro všechny stávající i budoucí žáky připra-

veno 1TB úložiště, službu MS Office a e-mailovou schránku.[45]

V publikaci Cloudy a cloudová řešení z roku 2013 popisují autoři Flek a Červený řešení

Cloud computing na Univerzitě Hradec Králové. Stal se zde důležitou součástí informačních

technologií a své uplatnění má zejména jako podpora výuky s využitím virtualizačních tech-

nologií (privátní cloud, technologie VMware) a v oblasti poskytování poštovních a komuni-

kačních služeb (hybridní cloud, služby Office 365). Pro virtualizaci jsou zde využívány tech-

nologie, které dovolují provoz většiny serverových systémů i desktopů s optimálním využi-

tím fyzické IT infrastruktury. Studenti i zaměstnanci mohou využít nových forem přístupů

k systémům, které jsou v rámci vnitřní počítačové sítě. Mohou také rozvíjet technické do-

vednosti jak v roli uživatele, tak v roli programátora, správce či architekta informačních

technologií.[46]

V téže publikaci zmiňují autoři Hartel, Kalika a Štrupl řešení virtualizace a návazných

služeb cloudů na ČVUT v Praze. První pokusy s VMware proběhly v roce 2003. V dnešní

době je nutné provést změny, které se týkají zefektivnění, zkvalitnění, zrychlení, zvětšení a

mnoha dalších požadavků na zlepšení v oblasti ICT. V článku jsou popsány dva přístupy –

typicky komerční řešení a vedle něj vlastní implementace. Na ČVUT provozují jak ko-

merční, tak i nekomerční implementace. Jednoznačně dominantní v oblasti virtualizace ser-

verů pak vydobyl VMware.[46]

Na rozdíl od výše popsaných případů na univerzitě v Hradci Králově a ČVUT, tato práce

nastíní využití cloudových technologií ve výuce na střední škole. Cílem práce je řešení, které


[…]


mátech skrz cloudové úložiště. Učitelé mohou sdílet s žáky materiály ke studium, které by

za podmínek bez cloudového řešení museli tisknout. Také mohou být sdíleny jiné formy

materiálů (video, audio, obrázky, odkazy na články), které žákům mohou pomoci při výuce.

Žáci si mezi sebou mohou sdílet rozpracované práce a úkoly, které budou postupně dokon-

čovat. Další výhodou úložiště je, že veškeré soubory na něm uložené jsou zálohovány na

vzdálených serverech.

Další značná výhoda je spojena s možností práce na témže dokumentu více uživatelům

v reálném čase. Uživatelé si úpravy mohou navzájem komentovat. Popřípadě učitel může

online kontrolovat postup práce žáků na zadaném úkolu.

Komunikace přes chatové aplikace, které umožňují i videohovor, je velice jednoduchá

a efektivní. Učitelé mohou žáků rozdávat instrukce, zodpovídat dotazy nebo organizovat

mimoškolní akce, to vše online. Žáci tento nástroj nejvíce využijí při spolupráci na společ-

ných úkolech, které vyžadují neustálou komunikaci.

Pokud by ke komunikaci nestačila chatová aplikaci, je zde ještě možnost využít e-

mailové schránky. Konkrétně aplikace Gmail nabízí velice příjemné prostředí e-mailového

klienta, které lze doplnit o mnohá rozšíření.

Aplikace spravující kontakty umožňuje mít všechny kontakty (z mobilního telefonu,

z e-mailové schránky, z chatu) na jednom místě. Nejen, že lze všem těmto kontaktům sdílet

soubory nebo události v kalendáři, ale jsou také všechny zálohovány.

Jednoduché sdílení kalendáře různým uživatelům a skupinám uživatelů umožňuje uči-

teli poskytnout žákům harmonogram téměř celého školního roku na jednom místě. Žáci mají

přehled, kdy mají jaký úkol odevzdat nebo kdy se koná daná mimoškolní akce.

Všechny v práci zmíněné aplikace fungují i na mobilních zařízení, učitelé i žáci tak

mohou mít přehled o dění odkudkoli.

Jako nevýhodu je možné označit nutnost vlastnit zařízení, které podporuje cloudové

aplikace (PC, chytrý telefon, tablet). Dále je pro udržování aktuální podoby informací sdíle-

ných přes cloud vyžadováno internetové připojení.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na využití cloudových aplikací ve výuce na střední

škole. Jejím cílem je popsat možná cloudová řešení, která jsou relevantní i pro využití v jed-

notlivých předmětech.

V úvodní kapitole je vysvětlen pojem cloud, objasněn rozdíl mezi cloudem a webhos-

tingem a popsány modely rozdělení cloudových služeb.

Následující kapitola se věnuje poskytovatelům cloudových služeb. Dle uvážení autora

byly do srovnání vybráni tři poskytovatelé: Apple, Microsoft a Google. V dílčích kapitolách

jsou jednotlivé společnosti krátce představeny a dále jsou popsány konkrétní aplikace, které

lze efektivně využít při výuce na střední škole. V závěru kapitoly je provedeno srovnání

pomocí multikriteriální analýzy. Jako kritéria byla zvolena např. cenová dostupnost pro

školu, jazyková bariéra, integrace se školní infrastrukturou nebo rozšířenost mobilní plat-

formy. Z porovnání vzešla jako vítěz společnost Google a její Google Apps, jejichž možné

uplatnění bude nastíněno v praktické část diplomové práce.

Důležitou částí práce je výběr a popis výukových metod, které mohou být vyučovány

efektivněji právě díky cloudovým aplikacím. Autorem byly vybrány tyto: práce s textem,

didaktické hry, partnerská výuka a projektová výuka. Všechny tyto metody jsou v dílčích

kapitolách po teoretické stránce rozebrány a popsány jejich stěžejní vlastnosti.

V první část praktické části byl vytvořen podpůrný materiál, který popisuje základní

operace v prostředí Google Apps. Zabývá se také jednotlivými kroky při zakládání účtu Go-

ogle. Celá tato kapitola je doplněna screenshoty, které názorně ukazují prostředí jednotlivých

aplikací (Hangouts, Kontakty, Disk, Kalendář a Gmail).

Další kapitola se věnuje obecným návrhům využití cloudu ve výuce. K teoretickým

poznatkům o jednotlivých výukových metodách z teoretické části jsou zde přidány praktické

návrhy, které je možné realizovat prostřednictvím cloudových aplikací v různých předmě-

tech. U každé výukové metody jsou vytyčeny výhody využívání cloud jak pro učitele, tak i

pro žáka. Hlavní částí je projektová výuka, které je věnována samostatná kapitola. Je v ní

popsán celý projekt, jeho deset dílčích úkolů, kompetence žáků, pomůcky, výstupy i přínosy

využívání cloudových aplikací při vypracovávání projektu.

V závěru praktické části autor shrnul přínosy a rizika používání cloudu při výuce na

střední škole.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZŠ Základní škola.

SŠ Střední škola.

ICT

GEG

IDV

TB

MS

ČVUT

SAAS

PAAS

IAAS

IT

ID

API

PC

OS

GB

MS-DOS

POP3

IMAP

RVP

IVT

IKT

Information and Communication Technologies.

Google Edu Group.

Institut pro další vzdělávání.

Terabyte.

Microsoft.

České vysoké učení technické.

Software as a Service.

Platform as a Service.

Infrastructure as a Service.

Informační technologie.

Identifikace.

Application Programming Interface.

Počítač.

Operační systém.

Gigabyte.

Microsoft Disk Operating System.

Post Office Protocol.

Internet Message Access Protocol.

Rámcový vzdělávací program.

Informační a výpočetní technika.

Informační a komunikační technologie.
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