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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce studenta Bc. Petra Nevrlého je zaměřena na aktuální téma -

využití cloudových technologií a služeb ve výuce. Diplomová práce podává ucelený a systematický

přehled k dané problematice a nastiňuje možnosti jejich použití ve výuce. Praktickou část DP

můžeme považovat za stěžejní, obsahuje studentovy návrhy a didaktické materiály.

Diplomová práce je zpracovaná systematicky a přehledně, ve smyslu její struktury

neshledáváme vážné nedostatky. Typografické zpracování textu je také na dobré úrovni, některé

typografické nedostatky zbytečně kazí pozitivní dojem z DP. Množství použité literatury je

nadstandardní, obsahuje především internetové zdroje, což je vzhledem k danému tématu

pochopitelné.

Podpůrné materiály vytvořené v rámci praktické části diplomové práce jsou metodicky dobře

zpracované a učitel je může využít při výuce. Je škoda, že student navržené projektové úkoly

nezpracoval do šablon společného projektu a jednotlivých projektových úkolů, praktický výstup DP

by byl přehlednější a použitelnější v pedagogické praxi. Ze zpracování DP je patrné, že se student

inspiroval při výuce pedagogicky zapěřených předmětů na FAI UTB a lze předpokládat, že tyto

pedagogické postupy aplikoval i v rámci své pedagogické praxe.

Diplomová práce studenta Bc. Petra Nevrlého naplňuje požadavky a cíle vytyčené při jejím

zadání. Doporučujeme ji k obhajobě s hodnocením B – velmi dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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